An dieser Stelle ist zunächst gemäß den Dingen, die in der vorangehenden ersten Frage bereits gesagt wurden, zu wissen, dass die Geschöpfe zu Gott einen zweifachen Bezug haben. [1.] Auf die eine Weise sind sie gemäß ihren Wesen, das heißt gemäß den idealen theoretischen Gründen gewisse Abbilder von ihm. [2.] Auf die andere Weise sind sie gemäß ihren Existenzen, das heißt gemäß den praktischen idealen Gründen, gewisse bewirkte Dinge, oder von ihm zu wirkende. Und auf diese zweite Weise haben die Geschöpfe auf Gott hin bezogen keine wesentliche Ordnung, durch die es notwendig ist, dass er durch die Ordnung die Geschöpfe ins Sein hervorbringt, sodass er zuerst ein erstes [Geschöpf] und danach die anderen [Geschöpfe] durch die Ordnung, vermittelt durch das erste [Geschöpf hervorbringt],

¹²²⁵ Vgl. id., *Summa*, art. 45, q. 4, S. 123, Z. 55–61: „omnino liberum est, quia nec est determinatum ad unum per aliquod principium naturalis inclinationis, quemadmodum gravia determinata sunt ad descensum, neque per rationem obiecti, quemadmodum determinatur appetitus brutorum, neque etiam per iudicium rationis, quemadmodum voluntas in sua actione in nullo dependet a ratione, nisi quod ei praeponat obiectum, absque hoc quod quidquam patiatum ab obiecto aut alteretur in se ipso.“

¹²²⁶ Vgl. *ibid.*, art. 45, q. 3, S. 116, Z. 79–82: „ut homo statim cum venerit ad usum liberi arbitrii, suo primo actu potest inclinare in motum directum in finem ultimum vel in motum deviantem ab eo, ut libere et eligibiliter inclinet in unum vel in alterum.“

¹²²⁷ Vgl. Heinrich von Gent, *Quodlibet* V, q. 4, ed. Badius, Bd. 1, Fol. CLIXrR: „Et ideo quoad hoc esse intelligimus, quod deus non vult de necessitate, quae sunt extra ipsum. Propter quod, quando facit ea in esse existentiae, de quo est quaestio, non de necessitate voluntatis suae facit ea, ut secundum hunc modum bonitas suae essentiae non sit ei ratio volendi omnia, quia posset aliqua velle, quae nec vult nec volet.“

nes ordinem essentialem secundum gradus perfectionum in diversitate essentiae habent inter se et ad primum. Quemadmodum in divinis, ubi in identitate essentiae habent esse plures ab uno primo, necessario habent ordinem essentialem sive naturalem inter se et ad primum, secundum rationes productionum.¹²²⁸

und immer das spätere vermittelt durch das frühere, oder wenn nicht, dann nur ein einziges [Geschöpf] unmittelbar aus Gott, gleichsam wie Avicenna eine von derartigen Ordnungen bezüglich des Hervorbringens der Dinge aus Gott annahm, wie wir andernorts dargestellt haben. [1.] Auf die erste Weise aber haben alle Geschöpfe eine wesentliche Ordnung unter sich und auf den Ersten hin, gemäß ihrem Grad der Vollkommenheiten bezüglich der Verschiedenheit des Wesens. Gleichwie im innergöttlichen Bereich, wo in der Identität des Wesens mehrere [Personen] Sein von dem einen Ersten her haben, sie notwendigerweise eine wesentliche oder natürliche Ordnung unter sich und zum Ersten hin haben, gemäß der Gründe der Hervorbringungen.